
PISIRIISUMISTEST TARTUS x 

P.-U. E a h i 

Tartu linna rahvakohtuniк 

NLKP Keskkomitee ja Nõukogude valitsus on она otsus­

tes ja praktilises tegevuses pööranud erilist tähelepanu 

sotsialistliku omandi kaitse küsimustele ning nõudnud ot­

sustavat ja efektiivset võitlust sotsialistliku vara rii­

sumise ja ebamajanduslikkuse vastu ning üldse leppimatut 

suhtumist rahva vara raiskajatesse. Sotsialistliku omandi 

kaitse küsimus oli, on ja jääb aktuaalseks. 

Sotsialistliku vara riisumisega tekitatakse riigile 

aasta jooksul tohutut kahju. Näiteks 1975« a. poolaastal 

Tartu Linna Rahvakohtus läbivaadatud sotsialistliku vara 

riisumise asjade üldistamisel ilmnes, et kohtualuste poolt 

oli tekitatud riisumisega ettevõtetele ja asutustele ma­

teriaalset kahju 9226 rubla ulatuses. Kuid ka pisiriisu-

mised tekitavud küllalt palju kahju, kui nende vastu ei 

peeta otsustavat võitlust. Efektiivne võitlus pisiriisu-

miete vastu aitab aga tunduvalt kaasa sotsialistliku vara 

riisumise ärahoidmisele. 

Kes on need pisiriisujad? Millistest allikatest toi­

mub sotsialistliku vara pisiriisumine? Milline on eelis­

tatum pisiriisumise objekt? Kuskohas ja millisel ajal te­

gutsevad pisiriisujad? Milline on pisiriisujate administ­

ratiivkorras karistamise praktika? Millised on pisiriisu­

mise toimepanemist soodustavad asjaolud? 

Nendele küsimustele vastuste saamiseks üldistatt Ees­

ti NSV ülemnõukogu Presiidiumi 25. septembri 1970. a. sead­

luse "Vastutuse tugevdamise kohta riigi või ühiskonna va-
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га pielrileuaiete eest* kohaldamise praktikat Tartu Linna 

Bahrakohtue 1974. a. läbivaadatud asjades. 

Rahvakohtus oli läbi vaadatud 1974. a. administratiiv­

korras karistatud pislriisumise asju 162 isiku suhtes. 

Hagu võis eeldada, moodustasid pisirilsujatest valda­

va enamuse mehed. Held oli 68 56, naisi 32 % ning alaealisi 

4 56. Fislriisujate hulgas oli suhteliselt kõige rohkem 30 -

49 aasta vanuseid isikuid (49 56), neile järgnesid 18 - 24-

aastased (23 %) ning 25 - 29-aastased, 50-aastased ja va­

nemad (24 %). 

Haridusliku taseme poolest oli pisirlleujate hulgas 

kõige rohkem alla 8-klassilise haridusega isikuid (45 %)» 

37 % pisirilsujatest omasid lõpetamata keskhariduse, 17 % 

keskhariduse ning üks oli kõrgema haridusega. 

Pisirlisujateet oli 97 % parteituid» Perekonnaseisult 

oli 49 % vallalisi» 43 % abielus ja 8 % lahutatuid. 63 % 

pisirilsujatest ei omanud ülalpeetavaid. 

Elukutse järgi jagunesid pisiriisujad järgmiselt* töö­

lisi 61,8 56, teenistujaid 5,5 %, Õpilasi 3,7 56 ning 29 56 ei 

võtnud osa ühiskondlikult kasulikust tööst, sest neil puu­

dus kindel töökoht. 21 56 pisirlisujateet ei omanud kindlat 

elukohta. Samuti oli 46 % pisirlisujateet karistatud varem 

administratiivkorras teiste Õiguserikkumiste eest. 

Seos pislriisumise allikaga näitab, et 74 % pisirli­

sujateet olid kõrvalised isikud ja 26 56 neiet olid sama et­

tevõtte või asutuse töötajad, kus nad pisirilsumisi toime 

panid. 

Eeltoodust võib järeldada, et pisirlleujate valdava 

osa moodustavad töövõimelised kodanikud, kellel on suhteli­

selt madal hariduslik tase, ja perekonnaseisult üksikud.EL-

airiisujate majanduslikku olukorda ei saa pidada raskeks 

ning pisirilsumiste toimepanemise seletamine raske majan­

dusliku olukorraga oleks tegelikkusega vastuolus. Samuti 

on sotsialistliku vara riisumise ja plsiriieumiete asjade 

viimase aja kohtupraktika üldistamine kinnitanud, et ette­

võtetest ja asutustest pannakse toime sotsialistliku vara 

riisumisi rohkem kõrvaliste isikute poolt. Selliseid rii-

sumlsi soodustavad asjaolud on põhiliselt seotud ettevõte­

tes ja asutustes valveteenistuse halva korralduse ja sot­

sialistliku vara laokilejätmisega, mis võimaldab vaba juur­
depääsu materiaalsetele väärtustele. 
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Läbivaadatud adminietratiivasjad andeid ülevaate pi-

eiriisumise eelistatud objekti suhtes. Kõige rohkem rii­

suti toidukaupu (43 % kõikidest juhtudest). Sellele järg­

nesid alkohoolsed joogid (27 %) ja tööstuskaubad (22 56). 

üksikutel juhtudel oli riisutud ehitusmaterjali Ja raha. 

Arvestades ehitusmaterjalide hoiutingimusi ja nende 

kasutamist objektidel, tundub, et rangema kontrolli puhul 

oleks ehitusmaterjalide pisiriisumise fakte avastatud roh­

kem, 

toidukaupadeet olid eelistatumad lihatooted» või ja 

margariin. Alkohoolsetest jookidest riisuti pisivarguse 

teel valdavas enamuses odavat (rbl. 1,27) veini, kuiwei­

ne konjakit ja neile lisandus alkohoolse joogina odeko-

2,0 &32.C. 
Alkohoolsete jookide pisirilsujatest olid 80 % mehed 

niag 20 % naised. Eelnimetatud pisirilsujatest 44 % ei võt­
nud oea ühiskondlikult kasulikust tööst ning kolmel puu­

dus kindel töö- ja elukoht» Karastusjookideet riisuti ena­

masti clut, tööstuskaupadest trikooesemeid. 

Eelistatud riisutud vara järgi võib juba järeldada 

pislriisumise toimepanemise kohti. Kõige rohkem pannakse 

toime pisirilsumisi kaubandus- ja toitlustusettevõtetes, 

nimelt 58 % kõikidest juhtudest. Neile järgneb Tartu Li­

hakombinaat, kus aasta keetel pandi toime 23 % kõikidest 

pislrlisumietest. üksikuid juhtumeid oli Tartu Konservi­

tehases ja Tartu Piimatoodete Kombinaadis. 

Kauplused, kus kõrvaliste isikute poolt pandi toime 

pisirilsumisi suhteliselt kõige arvukamalt, järjestuvad 

järgmiselt; Tartu Tarbijate Kooperatiivi Kaubamaja, "Tar­

tu" , "Ropka", "Puiestee", "Anne", "Saare", "Jaama", "Ka-

reten$l "ümera" ja "Tähe". 

Alkohoolsete jookide pisirlisumiste osas võib jär­

jestada kauplusi selliselt: "Ropka - 7 juhtumit, "Aard­

la" - 6, "Linda" - 5 ja "Jaama" - 2 juhtumit. 

üldistatud andmed näitavad ka, millistel nädalapäe­

vadel pandi toime rohkem pi si ri istuni sl. Pisirlisumiste 

arvukuse järgi jaotusid nädalapäevad järgmiselt: esmas­

päev, neljapäev, reede, kolmapäev, laupäev, teisipäev ja 

pühapäev. Muidugi seos on siin kaupluste lahtiolekuaega­

dega ning ettevõtete tööaegadega. Alkohoolsete jookide pi-

siriisumist pannakse toime kõige rohkem esmaspäeviti ja 
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neljapäeviti (mõlematel päevadel 24 % alkohoolsete jooki­

de rilsumiste juhtumitest), siie järgneb kolmapäev (20 %) 

ning seejärel teisipäev, laupäev, reede ja pühapäev. 

Kellaaegade järgi pannakse pisiriisumiei toime kõige 

arvukamalt kell 12 - 18, seejärel kell 18-24 ning kõige 

vähem kell 01 - 12. Alkohoolsete jookide pislriisumLst pan­

nakse kõige rohkem toime kella 18 - 21 ajal (46 % kõigist 

alkohoolsete jookide riisumise juhtumitest). 

Sotsialistliku vara pisiriisumistes süüdiolevatest 

isikutest karistati arestiga 51 56, rahatrahviga 26 56 ja 

parandusliku tööga 19 % ning 4 % osas saadeti materjalid 

nende töökohajärgsetele seltsimehelikele kohtutele ja pe­

dagoogilistele nõukogudele ühiskondlike mõjutusvahendite 

kohaldamiseks. Administratiivkaristuste kohaldamisel on 

arvestatud süüdlaste varasemat käitumist ning riisutud va­

ra kogust. 

Kaubandusettevõtetes soodustab kõrvaliste isikute 

poolt pisiriisumiste toimepanemist osaliselt ka selvekaup­

lustes pisiriisumisel eelistatumate kaupade ebaõige pai­

gutamine müügiriiulitele. 

Sama ettevõtte Ja eeskätt toiduainetetööstuste töö­

tajate poolt pislriisumise toimepanemist soodustavad as­

jaolud on kahtlemata ikkagi organisatsioonilist laadi. Et­

tevõtete administratsioonide ja ühiskondlike organisatsi­

oonide pisiriisumietevastases võitluses tehtav profülak­

tiline töö ei tee veel kõigile küllalt selgeks, et sot­

sialistlik vara on püha ja puutumatu. 

Pisiriisumistevastast võitlust ei saa pidada mitte 

üksnes administratiivõiguslike vahendite abil, vaid siin 

tuleb läheneda sellele palju teravamalt, et luua kindel 

tõke sellele pahele. 

Eesti NSV ülemnõukogu Presiidiumi 25» sept. 1970. a. 

seadluse kohaselt võib isikut, kes pani toime pislriisu­

mise, kõrvuti administratiivkaristuse või ühiskondliku mõ­

jutusvahendite kohaldamisega ilma jätta soodustushinnaga 

puhkekodu- või sanatooriumituueikust, teda võib ka ela­

mispinna saamise Järjekorras viia kaugemale kohale. 

Aga kae neid vahendeid, kui selleks on võimalus, on 

alati kasutatud? 

Ettevõtetes ja asutustes tuleb pislriisumise asjade 
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arutamisel luua selline ühiskondlik arvamus, mis lämmataks 

töötajate kollektiivi ebakindlates liikmetes sotsialistli­

ku vara pislriisumise kavatsusi ning tagaks selle vara puu­

tumatuse. 
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